151. Quid faciendum, si sacerdos defectum essentiale commiserit circa intentionem?

R. Si defectum commiserit circa alterutram materiam tantum, altera valide consecrata, debet conteri de culpa, quam commisit, et defectum reverenter supplere eodem modo, ac si essentiale formæ defectum commiserit, ut dictum est num. 149, resp. II. Si defectum commiserit circa utramque materiam, eamque modo sumpserit, facere debet quod ibidem resp. III, dictum est: si vero neutram sumpserit, tunc cum propter fictionem mortalitor peccaverit, idem facere debet ac si recordetur se esse in peccato mortali, ut num. 157 dicetur; et si perficiat sacrificium, uti debite contritus facere potest vi præcepti non fingendi sacrificium et vitandi scandalum, tunc debet utramque formam sub debita intentione resumere, uti num. 149 resp. III dictum est (1).

Not. sacerdotem, si in missa post consecrationem majoris hostiæ, quamvis ante consecrationem calicis, advertat appositas fuisse minores hostias consecrandas, de quibus nullam intentionem habuit, super has hostias formam repeterere non posse, quia sic bis celebraret, cum illæ hostiæ nullatenus spectent ad perfectionem sacrificii, et referri nequeant ad majorem hostiam, utpote jam perfecte consecratam.

152. Quæ et qualis intentio requiritur ad valide et licite consecrandum?

R. 1. Requiritur intentio faciendi, quod Christus instituit, vel quod facit Ecclesia, seu consecrandi panem et vinum, quod est illud, quod Christus instituit, et quod facit Ecclesia, et cuius potestatem a Christo accepit.

2. Illa intentio in particulari quoad materiam consecrandam determinata esse debet: quia sicut sacerdos non consecrat, nisi intendat consecrare, ita nec hanc aut illam materiam consecrat, nisi illam determinate consecrare intendat; sufficit tamen, ut sit determinata quoad totam materiam, quæ proponitur, licet illius quantitas aut numerus ignoretur.

(1) Gavantus p. 3, tit. 5, rub. 1, et tit. 7, rub. 1.

3. Requiritur intentio consecrandi omnes hostias, quas sacerdos ante se ad consecrandum positas habet, sive sit una vel duæ conjunctæ, sive sint plures vel pauciores, quam putat. Hæc intentio semper requiritur ad licite consecrandum, ita ut nullam hostiam ex præsentibus in corporali positis excludere liceat; et sufficit quoque ad valide consecrandum omnes hostias præsentes, licet plures aut pauciores sint, quam putat celebrans, quia error speculativus et materialis non vitiat intentionem practicam et absolutam, cum materia tota sit determinata et inclusa intra intentionis terminum.

Not. hanc intentionem non debere esse explicitam, sed sufficere implicitam, qualē quisque habere censemur, qui eam non excluserit, aut aliam non fecerit.

4. Intentio consecrandi debet esse actualis vel virtualis. Actualis quidem optima est, et curare debet sacerdos juxta rubricas supra n. 4 ut eam adhibeat; non est tamen necessaria, neque est totaliter posita in hominis potestate, non tantum propter evagationem mentis, sed etiam propter devotionem, aliasque causas, quæ actualem mentis intentionem saepius impediunt. Intentio autem sufficiens et requisita facillime haberi potest, ita ut opus non sit, sacerdotem circa hanc scrupulose occupari et angi contrariis cogitationibus quandoque incidentibus, quæ potius contemnendæ quam advertendæ sunt, cum a voluntate non procedant, et intentiones vocari nequeant.

5. Quoad fragmenta hostiarum, quæ tempore consecrationis reperiuntur extra corporale et lapidem sacrum, et quoad guttas vini extra calicem dispersas vel ejus externis partibus adhærentes, certum est, sacerdotem licite non posse intendere eadem consecrare. Quoad micas autem hostiis adhærentes, vel ab illis separatas sed in pyxide aut corporali loco debito positas, et guttas vini intra cuppam calicis dispersas et a toto in fundo separatas, auctores minime convenient: 1° quidam generaliter dicunt, sacerdotem debere intendere non consecrare illas micas etiam hostiis adhærentes, et guttas a toto separatas; quia intentio Ecclesiæ esse videtur,

adeoque et sacerdotis esse debet, tantum consecrare id, quod per modum unius sive in calice sive in hostia continetur (1). 2º Alii quoad micas dicunt, sacerdotem debere intendere consecrare micas hostiis in ciborio conjunctas, cum absit periculum eas perdendi; item micas hostiis adhaerentes, quia tunc considerantur per modum unius, et ne simul cum speciebus consecratis proponantur adorandæ; non autem micas super corporale separatas, quas tamen quidam etiam licite consecrari censem (2). 3º Quoad guttas intra calicem dispersas, quidam dicunt sacerdotem licite intendere consecrare guttas propinquas, quæ in fundo facile uniuntur, sed non remotas, quas tamen alii etiam licite consecrari putant, ne in calice sit vinum, quod non sit consecratum (3). Hic autem notandum est, sacerdotem non posse intendere consecrare guttas, quæ a tempore consecrationis usque ad communionem cum reliquo in fundo unientur, quia consecratio a futuro eventu pendere non potest. 4º Ad tollendos scrupulos et anxietates juxta quosdam consultum est, ut sacerdos formet intentionem consecrandi omnem materiam præsentem licite et decenter consecrabilem, et non aliam: sed cum dubitetur, quæ materia licite et decenter sit consecrabilis, omnia æque dubia manent, ac si hæc intentio formata non fuisset. 5º Alii tandem dicunt, sacerdotem facta ordinaria intentione, circa micas aut guttas nihil statuere debere, quia nec Ecclesia aliquid statuit; vel, ut dicit Quarti (4), intentionem celebrantis esse debere, consecrandi juxta Christi institutionem et ritum Ecclesiæ, nihil determinando in particulari: sic enim vitatur perplexitas. Quod si quis, ut idem pergit, determinare velit, poterit sequi utramvis ex opinionibus, scilicet vel intendendi consecrare micas et guttas prædictas, vel non intendendi, cum utraque sit probabilis.

(1) Ita Merati p. 3, tit. 7, n. 3; Busembaum apud s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 213, aliquique ab iisdem citati.

(2) Croix apud s. Alph. de Ligorio loco cit.; Quarti p. 3, tit. 7, dub. 9.

(3) Vid. s. Alph. de Ligorio et Quarti locis cit.

(4) P. 3, tit. 7, in fine dub. 9.

153. Quid ergo quoad micas hostiarum et guttas intra calicem dispersas faciendum est in praxi?

R. 1. Major hostia, uti rubricæ præscribunt in ritu celeb. m. tit. I, n. 1, ante missam leviter est extergenda a fragmentis, si opus sit; et pariter minores cum cribro aut aliter bene purgandæ sunt: item si post infusionem vini et aquæ in calicem, guttæ intra calicem dispersæ appareant, tunc circumacto vino in fundo uniendæ sunt, vel purificatorio abstergendæ, ut dictum est tom. I, n. 228.

2. Si sacerdos ante consecrationem micas hostiæ adhærentes, aut ab ea super corporale separatas, vel guttas intra calicem dispersas conspiciat, tunc si facile fieri possit, micæ illæ digito amoveantur, et guttæ, si sint vicinæ vino in fundo, cum eo uniantur circumacto vino, aut si sint remotæ et facile uniri nequeant, medio digito vel purificatorio abstergantur: quod licet forte optimum sit, quidam tamen dicunt, hoc immediate ante consecrationem non expedire, quia populus elevationem expectat; et certo si facile fieri nequeat, vel si verba *Qui pridie aut Simili modo* jam incepta sint, micæ illæ et guttæ relinquendæ esse videntur (1), et in casu optimum est juxta dicta n. 130, ad 3, illud facere, quod quis in his circumstantiis constitutus, prudenter judicat, minus de periculo irreverentiæ habere, illudque tuto agere, quo casu etiam unusquisque ab omni peccato immunis censeri debet.

Not. micas hostiæ adhærentes, aut separatas in patena seu corporali quandoque relictas esse ex præcedente aliquo sacrificio, et proinde non tam facile rejiciendas esse saltem extra corporale. Item fieri posse, ut extersione digitorum supra calicem immediate ante consecrationem, fragmenta s. Hostiæ in calicem decidunt, quæ ex calice nullatenus extrahi possunt.

Not. hostiis quandoque admixtam esse tritici siliquam, et vino sæpius fragmenta cooperculi lagenæ vel quid simile: tali casu si materia ita mixta consecretur, potius esse videatur nihil circa intentionem statuere, et ut alias intendere

(1) Lohner p. 2, tit. 18, n. 4; Busemb. apud. s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 219.

consecrare panem et vinum; nam vel illud, quod admixtum est, cum pane et vino moraliter unum totum efficitur, et tunc supposita ordinaria intentione, totum consecratur, ut ait Steyaert (1); vel illud admixtum bene distinctum manet, et unum totum non efficit, tuncque supposita ordinaria intentione, etiam non consecratur, quia sacerdos non intendit consecrare nisi verum panem triticeum et vinum de vite.

3. Post consecrationem micæ illæ et guttæ amplius amoveri et abstergi nequeunt, nisi forte sacerdos expressam habuisse intentionem illas non consecrandi: nulla enim expressa intentione facta quidam affirmant illas esse consecratae, et alii negant; unde dubium est an sint consecratæ, et proinde quia forte sunt consecratæ, tanquam tales habendæ sunt, atque sumendæ vel cum speciebus sacris vel cum prima ablutione (2). Nec obstat, ut ait s. Alph. de Ligorio (3), quod si non sint consecratæ, eas sumendo lædatur jejunium, nam magis tunc videtur præcavenda irreverentia Sacramenti, quam læsio jejunii.

Cum autem micæ extra corporale dispersæ, et guttæ calici exterius adhærentes non consecrentur, nisi quis expresse, sed sacrilege, eas consecrare intendat; eadem sine scrupulo etiam post consecrationem amovendæ et abstergendæ sunt.

154. An hostiæ minores dicendæ sunt consecratæ per verba consecrationis, quæ sacerdos profert super hostiam majorem, si de illis in consecratione non cogitaverit?

R. 1. Si hostiæ, inscio omnino sacerdote, super altare ponantur, ita ut nullam habuerit intentionem illas consecrandi, non sunt consecratæ, quia voluntas non fertur in incognitum: nisi forte hostiæ collocatæ fuerint super corporale et aram lapideam, inscio sacerdote v. g. cæcutiente, aut putante esse ciborum purificandum; quia, cum *quilibet sacerdos* juxta rubricas supra n. 1 semper intentionem habere deberet, consecrandi eas omnes, quas ante se ad consecrandum

(1) Aphor. de euch. sac. § 2, n. IV.

(2) Quarti p. 2, tit. 7, dub. 9, in fine.

(3) Lib. 6, n. 215.

positas habet, istæ hostiæ in tali intentione includuntur, et debite consecratæ dicendæ sunt, saltem si de hac generali sacerdotis intentione in hoc particulari casu constare possit; de qua autem si dubitetur, saltem tanquam dubie consecratæ habendæ sunt, et tractandæ prout infra in fine ad 3 dicetur.

2. Si sacerdos intentionem eas consecrandi habuerit, ut si ipse vel alter ipso volente illas consecrandas ad altare detulerit, et hostiæ super corporale et aram lapideam ponantur : certum est eas esse consecratas, licet pyxis etiam clausa manserit, quia remanet intentio virtualis. Idem dicendum est, si sacerdos monitus fuerit de hostiis consecrandis super altare positis vel ponendis, aut si ipso tantum advertente, ad altare delatae fuerint, modo easdem consecrare intenderit vel consenserit, et hostiæ super aram et corporale ponantur (1). Si autem in hoc ultimo casu nec eo ipso, quo monitus fuerit, aut attenderit hostias ad altare deferri, nec in actionis progressu easdem consecrare intenderit, sed alio distractus, de consecratione facienda non cogitaverit, dubitari vel saltem non certo constare potest de sufficiente intentione; adeoque hostiæ tanquam dubie consecratæ tractandæ sunt, prout infra in fine ad 3 dicetur (2).

3. Si sacerdos quidem habuerit ordinariam intentionem illas consecrandi, sed ipso inscio positæ sint extra corporale et aram lapideam, ubi tempore consecrationis remanserunt, non advertente sacerdote : tunc quidam affirmant eas esse consecratas, quia adfuit absoluta voluntas illas consecrandi, et non est retractata, neque conditionata dici potest ex eo, quod extra corporale et aram lapideam non consecretur sine peccato mortali; nam etsi illicita sit intentio consecrandi materiam, quam sacerdos novit esse extra corporale et aram sacram, non tamen illicita est intentio consecrandi materiam omnem, quæ præsens est, etiamsi incaute in eo loco posita non fuerit, quo eamdem locatam esse oportuit : eodem modo ac si quis ignoranter celebraret sine corporali, aut in altari

(1) S. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 217.

(2) Collet *Traité des ss. myst.*, ch. IV, § II, n. XIV.

sine ara lapidea, quem tamen vere consecrare nemo negare poterit. Contra alii communiter negant illas esse consecratas, quia ordinaria sacerdotis intentio non censetur extendi ad hostias tali modo positas. Quidquid sit, hæ hostiæ tanquam dubie consecratæ habendæ sunt : unde reverenter sunt tractandæ, sed non adorandæ, neque eodem cultu ac vere consecratæ honorandæ ; non sunt populo distribuendæ ; sed sumendæ post sumptionem s. Sanguinis, uti in alio casu per rubricas tit. III, n. 5, et tit. X, n. 3, præscribitur ; vel si magnus hostiarum cumulus fuerit, in alia missa sub conditione consecrari possunt (1). Idem juxta Quarti dicendum est, si ex pluribus hostiis repositis super corporale, aliqua commotione aeris asportetur extra corporale, ibique super mappam vel sub corporali maneat tempore consecrationis, sacerdote non advertente.

155. Quid faciendum, si una vel plures hostiæ non consecratæ misceantur consecratis ?

R. Optimum est illas hostias sumere post sumptionem s. Sanguinis sive in una sive in sequentibus missis. Quidam etiam consulunt, ut, si una tantum non consecrata admixta sit, singulis communicantibus duæ species tribuantur ; alii tamen censem hoc non expedire, tum ob admirationem communicantium, tum ne hostia non consecrata pro consecrata sumatur et adoretur. Alii dicunt illas posse consecrari sub intentione consecrandi tantum non consecratas ; alii autem docent sub tali intentione non posse consecrari solas hostias non consecratas, quia, cum de nulla affirmari possit, hanc non esse consecratam, deficit vera determinatio materiæ, et pronomen *hoc* verificari nequit. Tandem alii potius censem, licite posse consecrari omnes sub conditione, si non sint consecratæ, id est omnes, quæ sunt in cumulo vel in pyxide, et singulas, si non sint consecratæ ; quia, cum, posita confusione, de nulla affirmari possit hanc esse consecratam, singulæ possunt consecrari sub conditione, et consequenter

(1) Vid. Suarez quæst. 73, disp. 47, sect. 6; Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 159; s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 217; Quarti p. 3, tit. 7, dub. 8.

omnes simul, quia forma spectat ad omnes et singulas distributive (1).

156. Quid faciendum, si sacerdos putans se habere unam hostiam majorem, inveniat esse duas?

R. Si id advertat ante consecrationem, alteram extra corporale seponere debet, eamque si ejus oblatio facta fuerit, sumere post ablutionem; si autem advertat post consecrationem, cum alterutra dumtaxat signa facere, sed in sumptione utramque simul sumere tenetur.

De reliquis et hostia relictâ post sumptionem agetur n. 161.

Titulus VIII.

DE DEFECTIBUS DISPOSITIONIS ANIMÆ.

Rub. 1. *Si quis suspensus, excommunicatus, degradatus, irregularis, vel alias canonice impeditus celebret: conficit quidem Sacramentum, sed gravissime peccat, tam propter Communionem, quam indigne sumit, quam propter executionem Ordinum, quæ sibi erat interdicta.*

2. *Si quis habens copiam Confessoris, celebret in peccato mortali, graviter peccat.*

3. *Si quis autem in casu necessitatis non habens copiam Confessoris, in peccato mortali absque contritione celebret, graviter peccat. Secus si conteratur: debet tamen, cum primum poterit, confiteri.*

4. *Si in ipsa celebratione Missæ Sacerdos recordetur se esse in peccato mortali, conteratur cum proposito confitendi et satisfaciendi.*

5. *Si recordetur se esse excommunicatum, vel suspensum, aut locum esse interdictum; similiter conteratur cum propo-*

(1) Vid. s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 216; Quarti p. 3, tit. 7, d. 6, colligitur quarto: Collet *Traité des ss. myst.*, ch. IV, § II, n. XIV.

sito petendi absolutionem. Ante consecrationem autem in supradictis casibus, si non timetur scandalum, debet Missam incep tam deserere.

Not. defectus dispositionis animæ consistere in his duobus, vel in peccato mortali vel in impedimento canonico, scilicet in excommunicatione, suspensione, interdicto, degradatione, irregularitate.

157. Quid faciendum, si celebrans recordetur se esse in peccato mortali, vel, quod idem est, si in ipsa celebratione mortaliter peccaverit?

R. 1. Si recordetur ante inchoatam missam, maxime si sacristia nondum sit egressus, debet confiteri, quia ordinariè citra scandalum fieri potest. Si sacris vestibus sit indutus, valde decet, ut illas exuat, quia illæ statui pœnitentis non congruunt (1).

2. Si post consecrationem recordetur se esse in peccato mortali, nec confiteri, nec missam abrumpere aut interrum pere potest, sed conteri debet cum proposito quam primum confitendi et satisfaciendi; et sic non indigne sed fructuose, ut ait s. Thomas, sumet Sacramentum.

3. Si post inceptam missam ante consecrationem recordetur, et ex recessu ab altari timeatur infamia celebrantis vel scandalum assistantium, potest et tenetur perfidere missam, elicto actu contritionis, juxta rubricas supra n. 4 et 5, et communem sententiam; nisi facile et sine scandalo confiteri possit, ut infra dicetur.

4. Si post inceptam missam ante consecrationem recordetur, et ex recessu non timeatur scandalum, quia v. g. celebrat in privato oratorio præsente solo puero vel fidi li aliqua persona, disputatur: alii censem sacerdotem non teneri missam interrumpere, nec confessarium advocare aut ad eum accedere, sed elicto contritionis actu posse prosequi:

(1) Gavantus p. 3, tit. 8, rub. 5.

1º quia rubrica supra n. 4 generalis est, et prosecutionem in casu admittit; 2º quia prævalet obligatio prosequendi sacrificium; et 3º quia sine nota infamiæ vix fieri potest, cum minister interruptionem aliis facile narrare possit (1). Contra alii docent celebrantem teneri confiteri, et si non possit habere confessarium, missam inceptam deserere debere, quia restrictio rubricarum n. 5 æque afficit n. 4, ut patet ex antiquis missalibus, in quibus rubricæ sine numeris impressæ fuerunt; et quia obligatio prosequendi missam non est adeo urgens, ut obligationi præmittendi confessionem, quæ majoris est momenti prævaleat (2). Alii tandem dicunt esse consilium, et non præceptum confitendi vel missam deserendi, quia s. Thomas (3) indicat, ut putat Gavantus (4), non esse præceptum sed consilium deserere missam inceptam, dum dicit: *si ante consecrationem... sit memor, tutius reputarem, quod missam inceptam desereret, nisi grave scandalum timeretur* (5). In hoc tamen et præcedente casu, ut supra dictum est, si celebrans facile confiteri possit, v. g. quia celebrat coram solo ministro, qui est confessarius, quia diaconus assistens est confessarius, vel quia fit concio, ita ut ab altari discedat, confiteri tenetur, quia lex confitendi urget, et nulla causa sufficiens excusat. Confessione autem statim facta, missam prosequi debet (6).

158. Quid facere debet sacerdos, qui in celebratione recordatur se esse excommunicatum, suspensum, vel alias canonice impeditum, aut locum esse interdictum?

R. Ut in quæstione præcedente: 1º si recordetur post consecrationem, missam abrumpere aut interrumpere nequit, sed prosequi debet elicito contritionis actu ad obtinendum

(1) S. Bonaventura in 4, dist. 3; Quarti p. 2, tit. 3, sect. 2, d. 5; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 2, § I, n. X.

(2) S. Alph. de Ligorio et Busembaum apud eundem lib. 6, n. 262, dub. 1 et 2.

(3) P. 3, q. 83, art. 6 ad 2.

(4) P. 3, tit. 8, in fine.

(5) Vid. Bened. XIV, de sac. missæ sect. 2, § 91.

(6) Quarti loco cit.

statum gratiæ, cum proposito confitendi et petendi absolutionem a peccatis et censuris : et *sic*, ut ait s. Thomas, *per invisibilem Pontificem J. C. absolutionem consequetur, quantum ad hunc effectum, quod peragat divina mysteria, et in irregularitatem non incurret* (1).

2. Post inceptam missam ante consecrationem, si timeatur scandalum, missam deserere non tenetur, sed illam prosequi potest et debet, modo conteratur ut supra, nisi facile possit confiteri et petere absolutionem, ut in fine quæstionis prædictum est.

3. Si non timeatur scandalum, alii sustinent celebrantem ante consecrationem teneri missam deserere juxta rub. n. 5 : sed alii contra censem, celebrantem in hoc casu posse missam inceptam deserere, et id esse tutius, non vero teneri saltem sub peccato mortali; sed elicito actu contritionis tuta conscientia eam prosequi posse, vel quia rubricæ de defectibus non sunt præceptivæ, sed doctrinales, ut vult Quarti (2), nec improbant opiniones oppositas, sed suæ naturæ relinquunt; vel quia verbum *debet*, quo utitur rubrica n. 5, non videtur importare præceptum grave; et insuper quia favet s. Thomas, qui loco supra citato tantum dicit, tutius esse missam inceptam deserere (3).

Nöt. rubricas n. 5 dicere, sacerdotem, qui recordatur locum esse interdictum, conteri debere : id autem intelligendum esse, si ipse causam dederit, aut eidem culpabiliter cooperatus fuerit.

(1) Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 2, § 1, n. X, et Janssens p. 3, tit. 8, n. 14.

(2) P. 2, tit. 3, sect. 2, dub. 3.

(3) Vid. Quarti p. 5, tit. 8, sect. 1, dub. 4, aliique in quæst. præc. citati.

Titulus IX.**DE DEFECTIBUS DISPOSITIONIS CORPORIS.****DE DEFECTU JEJUNII.**

Rub. 1. *Si quis non est jejonus post medianam noctem, etiam post sumptionem solius aquæ, vel alterius potus, aut cibi, per modum etiam medicinæ, et in quantacumque parva quantitate, non potest communicare, nec celebrare.*

2. *Si autem ante medianam noctem cibum aut potum sumpserit, etiamsi postmodum non dormierit, nec sit digestus, non peccat: sed ob perturbationem mentis, ex qua devotio tollitur, consultur aliquando abstinendum.*

3. *Si reliquiae cibi remanentes in ore transglutiantur, non impediunt Communionem, cum non transglutiantur per modum cibi, sed per modum salivæ. Idem dicendum, si lavandos deglutiatur stilla aquæ præter intentionem.*

4. *Si plures Missas in una die celebret, ut in Nativitate Domini, in unaquaque Missa abluat digitos in aliquo vase mundo, et in ultima tantum percipiat purificationem (quoad hoc vid. tom. I, n. 284).*

159. Annotatur: 1º Circa tempus mediae noctis declaravit S. R. Congregatio, standum esse publicis horologiis (1).

2º *Si reliquiae cibi remanentes in ore transglutiantur,*

(1) 7 Aug. 1875, n. 3365, IX.

non impediunt Communionem. Hoc certum est apud omnes, si casualiter transglutiantur; dubitatur autem si voluntarie fiat (1). Unde dicitur cum s. Alph. de Ligorio : « Licet in hoc non sit scrupulose agendum, reliquiæ tamen a dentibus divulsæ, quæ sensibiliter in lingua percipiuntur, equidem sunt expuendæ : non vero est obligatio adhibendi diligentiam ad reliquias illas ex dentibus extrahendas, etiamsi prævideantur deglutiendæ, si non extrahantur, et cum saliva deglutiantur ; alias enim hæc obligatio esset innumeris scrupulis et perplexitatibus obnoxia, ad quod certe non præsumitur Ecclesia voluisse obligare ».

3º *Idem dicendum, si lavando os, deglutiatur stilla aquæ præter intentionem :* id non impedit communionem et celebrationem, sive certo constet, sive de eo dubitetur, modo factum fuerit involuntarie et præter intentionem. Unde sine scrupulo communio et celebratio permittendæ sunt dubitantibus, an mane os lavando, guttam aquæ præter intentionem deglutierint, cum rubrica permittat scientibus sese id præter intentionem fecisse.

Dicitur *stillæ aquæ*, quod certo moraliter est intelligendum de una aut altera stilla, cum alias id scire sit impossibile : ex hac tamen rubricæ expressione intelligendum venit, non posse communicare nec celebrare illum, qui in notabili quantitate deglutiret licet præter intentionem.

160. Quid faciet sacerdos, si in celebratione recordetur, se non esse jejenum ?

Respondetur eodem modo, ac si recordetur se esse in peccato mortali, aut canonice impeditum, uti num. præc. dictum est : scilicet ante consecrationem tutius est missam inceptam deserere, nisi grave timeatur scandalum ; post consecrationem autem debet perficere sacrificium, et sumere sacramentum (2).

(1) Vid. s. Alph. de Ligorio, lib. 6, n. 279; Lucius Ferraris *missæ sacrificium* art. XI, n. 36; Quarti p. 3, tit. 9, s. 1, dub. 2, diffic. 1.

(2) S. Thomas, p. 5, q. 83, art. 6, ad 2. Vid. s. Alph. de Ligorio, lib. 6, n. 287; Bouvry de def. tit. 9.

161. Quid faciendum, si sacerdos post sumptionem corporis et sanguinis aut etiam post ablutionem deprehendat relictas esse reliquias consecratas, aut etiam integrum hostiam?

R. 1. Si reliquiæ in eodem sacrificio consecratæ sint, certum est juxta rub. tit. VII, n. 2 eas esse sumendas, sive parvæ sint sive magnæ; quamvis etiam communionem distribuendo mora intercesserit, quia ad idem spectant sacrificium. Quinimo ex communi sententia juxta Quarti (1) sacerdos eas sumere potest, quamdiu est in altari, quia tamdiu continuatur una moralis actio. Postquam vero ab altari discessit, aliqui etiam permittunt reliquias relictas sumere, modo sint consecratæ in eodem sacrificio, celebrans sacris vestibus adhuc sit indutus, easque exuere non distulerit, quia earum sumptio est complementum ipsius sacrificii, quod moraliter adhuc perseverare censetur (2). Alii tamen censem, sacerdotem easdem in sacristia aut alibi sumere non posse, quia post discessum ab altari, censetur omnino absolutum sacrificium et ministerium, quod non nisi in altari perficitur (3). Omnes tamen concedunt eas reliquias a sacerdote sumi posse et debere, sive sit adhuc sacris vestibus indutus, sive eas exuerit, si decenter asservari nequeant: ut fieri potest, si non habeatur tabernaculum, nec sacerdos qui deinde celebrabit; item licet habeatur tabernaculum, prudentum tamen virorum judicio periculosum esset, eas ex sacristia ad tabernaculum deferre. Secus autem si habeatur tabernaculum vel sacerdos celebraturus, reverenter ad tabernaculum aut altare, ut in alia missa sumantur, deferendæ sunt, saltem si celebrans sacras vestes exuerit.

2. Si reliquiæ ex alio sacrificio relictæ sint, certum est, eas sumi posse post s. Sanguinem ante purificationem calicis, vel una cum purificatione calicis, uti dum pyxis purificatur, aut dum communicantibus datur vinum aut aquam bibere:

(1) P. 2, tit. X, sect. 2, dub. 4.

(2) Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 148.

(3) Quarti loco cit.; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 3, § 1, n. 17.

quamvis enim ablutio prius deglutiatur, non censemur tamen moraliter communionem præcessisse; præceptum enim jejunii est, ut ante Eucharistiae sumptionem nihil sumatur; quando autem una cum ablutione sumitur Eucharistia, tunc totum illud ex ablutione et particulis sumitur unica sumptione: unde bene verificatur violationem jejunii communionem non præcessisse. Quapropter omnes saltem concedunt hanc fractionem non obstare jejunio ab Ecclesia præcepto (1).

Disputatur autem, an sumpta ablutione, reliquiæ ex alio sacrificio relictæ sumi possint: quidam affirmant, quia celebrans defectum alterius sæpe supplere debet, et vix umquam discernere potest, utrum a se aut ab alio sint relictæ; alii vero fere communiter et probabilius negant, quia rubricæ tantum permittunt sumptionem reliquiarum in eodem sacrificio consecratarum, quia ad idem sacrificium spectant (2). Quarti tamen dicit priorem opinionem satis probabilem sibi videri, et tutam in praxi, et quando fragmentum est parvum, illud regulariter loquendo sumendum esse etiam post ablutionem, quia minora fragmenta facile deperduntur non sine gravi irreverentia Sacramenti. Secus juxta posteriorem sententiam cum his reliquiis faciendum est, ac si integra hostia relicta esset, ut infra dicetur.

Not. Quando dubitatur an fragmentum sit reliquia hostiæ consecratæ necne, tunc si dubium sit rationabile et ex sufficiente motivo ortum, sumendum est sed post sumptionem s. Sanguinis, vel una cum ablutione, aut etiam postea, ut supra de reliquiis certo consecratis dictum est; si autem non sumatur, in altari custodiendum, vel ad tabernaculum, sine stola tamen et lumine, deferendum est, ut in alia missa post sumptionem s. Sanguinis sumatur. Si dubium non sit rationabile, sed scrupulus, deponi debet, et nihil de eo curandum est: quod notandum est, quia sæpe in patena et corporali fragmenta hostiæ videntur, quæ talia revera non sunt, sed

(1) S. Alph. de Ligorio, lib. 6, n. 288.

(2) Vid. Quarti p. 2, tit. 10, s. 2, dub. 2; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 3, § 1, n. 17.

potius surfures seu excrementa capitis, fila corporalis, etc., de quibus nihil est curandum (1).

3. Si sumpta ablutione, relictæ sit hostia integra consecrata, sive parva sit sive magna (2); tunc sacerdos eam in tabernaculum, si in altari habeatur, cum aliis reponere debet. 2º Si tabernaculum in altari non habeatur, sequenti sacerdoti ibi celebraturo eamdem in altari super corporale decenter opertam relinquat sumendam vel una cum altera quam est consecratus juxta rubricas tit. VII, n. 3, vel post sumptionem s. Sanguinis. 3º Si in altari non habeatur tabernaculum, neque adsit sacerdos, qui in hoc altari immediate est celebratus, tunc illam hostiam duabus saltem candelis manentibus accensis, decenter conservare debet in ipso calice vel patena, quo usque in tabernaculum reponatur vel ab altero sumatur. 4º Quod si non habeat, quomodo honeste conservetur, quia aliæ missæ eodem die ibi non celebrantur et ss. Sacramentum asservari non solet, ipse sacerdos eam sumere potest, non obstante defectu jejunii, adeoque etiam debet, quia minor est irreverentia eam sumere quam indecenter conservare.

DE DEFECTU CASTITATIS.

Rub. 5. *Si præcesserit pollutio nocturna, quæ causata fuerit ex præcedenti cogitatione, quæ sit peccatum mortale, vel evenerit propter nimiam crapulam, abstinendum est a Communione et Celebratione, nisi aliud Confessario videatur. Si dubium est an in præcedente cogitatione fuerit peccatum mortale, consulitur abstinendum, extra tamen casum necessitatis. Si autem certum est non fuisse in illa cogitatione peccatum mortale, vel nullam fuisse cogitationem, sed evenisse ex naturali causa, aut ex diabolica illusione, potest commu-*

(1) Quarti p. 2, tit. 10, s. 2, d. 5.

(2) Quarti p. 2, tit. 10, s. 2, d. 3; Bened. IX, de sac. m. sect. 2, § 147.

nicare et celebrare; nisi ex illa corporis commotione tanta evenerit perturbatio mentis, ut abstinentia videatur.

162. Principium generale est, solum peccatum mortale nondum per Sacramentum pœnitentiæ remissum, ex necessitate impedire communionem et celebrationem. Rubricæ tamen specialiter agunt de pollutione nocturna (et idem est de diurna eodem die ante communionem habita) propter foeditatem corporalem et evagationem mentis, quæ ex ea sequuntur, et per absolutionem sacramentalem non tolluntur: adeo ut hoc pollutionis peccato per Sacramentum pœnitentiæ quoad reatum culpæ debite remisso, adhuc indecens sit et contra reverentiam ss. Sacramenti, ad s. communionem accedere. Rubricæ autem prohibent aut permittunt communionem et celebrationem post pollutionem, non tam secundum gradum foeditatis corporalis et evagationis mentis, quam secundum gradum culpabilitatis, quam quis habuit in pollutione, et consequenter in effectu foeditatis et evagationis inde secuto.

An post pollutionem ad communionem et celebrationem accedere licet?

R. 1. Si pollutio fuerit mortaliter mala sive in se, sive in causa, vel evenerit propter nimiam crapulam similiter mortaliter malam, tunc quamvis quis debite confessus fuerit, abstinentia tamen est a communione et celebratione, sed juxta communem sententiam sub veniali tantum, nisi ob sufficientem causam a confessario accedere permittatur.

2. Si dubium sit an fuerit mortaliter mala, tunc quamvis quis confessus fuerit, consulitur quidem abstinentia, nisi detur necessitas aut sufficiens ratio communicandi et celebrandi.

3. Si certum sit eam non fuisse mortaliter malam, vel nullum peccatum formale, tunc quisque absque alia causa licite communicare et celebrare potest, nisi ex illa corporis commotione tanta evenerit perturbatio mentis, ut abstinen-

dum videatur, modo sufficiens ratio communicandi et celebrandi hanc mentis perturbationem non excuset (1).

Titulus X.

DE DEFECTIBUS IN MINISTERIO IPSO OCCURRENTIBUS.

Rub. 1. *Possunt etiam defectus occurrere in ministerio ipso, si aliquid ex requisitis ad illud desit : ut si celebretur in loco non sacro, vel non depulato ab Episcopo, vel in Altari non consecrato, vel tribus mappis non cooperto : si non adsint luminaria cerea : si non sit tempus debitum celebrandi, quod est ab aurora usque ad meridiem communiter : si Celebrans saltem Matutinum cum Laudibus non dixerit : si omittat aliquid ex vestibus sacerdotalibus : si vestes sacerdotales et mappæ non sint ab Episcopo, vel ab alio hanc habente potestatem benedictæ : si non adsit Clericus, vel aliis deserviens in Missa, vel adsit qui deservire non debet, ut mulier : si non adsit Calix cum Patena conveniens, cuius cuppa debet esse aurea, vel argentea, vel stannea; non ærea, vel vitrea : si Corporalia non sint munda, quæ debent esse ex lino, nec serico in medio ornata, et ab Episcopo, vel ab alio hanc habente potestatem benedicta, ut etiam superius dictum est : si celebret capite cooperto sine dispensatione : si non adsit Missale, licet memoriter sciret Missam, quam intendit dicere.*

163. Not. rubricas, dum hic varios defectus enumerant, non dicere defectus tantum circa enumerata, et non circa alia occurrere : nam primo generaliter dicunt, quod possint defectus occurrere in ministerio ipso, si aliquid ex requisitis:

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 92; Quarti p. 3, tit. 9, sec. 2.

ad illud desit; et deinde varios defectus graviores enumerant, non excludendo alios, sed per modum exempli, prout patet. ex particula *ut*, quæ præponitur.

De his defectibus actum est p. 1 et 2.

DE VIOLATIONE ECCLESIAE, INCURSU HOSTIUM, RUINA LOCI,
ET INGRESSU EXCOMMUNICATI.

Rub. 2. *Si Sacerdote celebrante, violetur Ecclesia ante Canonem, dimittatur Missa : si post Canonem, non dimittatur. Si timeatur incursus hostium, vel alluvionis vel ruina loci ubi celebratur, ante consecrationem dimittatur Missa, post consecrationem vero Sacerdos accelerare poterit sump-tuationem Sacramenti, omissis omnibus aliis.*

164. Quid faciet celebrans, si violetur ecclesia?

R. Si violetur per homicidium, sanguinis effusionem etc., post inchoatum canonem missam non dimittere, sed ut alias usque ad finem completere debet; si autem ante inchoatum canonem violetur, missam deserere debet, nisi ecclesia statim reconciliari possit, quo casu, reconciliatione facta, missa perficienda est, licet nondum ad canonem perventum fuisset.

Not. Ecclesia consecrata a solo Episcopo dioecesano vel ex ejus commissione ab alio Episcopo reconciliari potest, et a simplici sacerdote tantum ex facultate Sedis Apostolicæ, qualis facultatis delegatio pluribus Episcopis specialiter conceditur. Si autem tantum sit benedicta, a simplici sacerdote reconciliari potest, sed juxta aliquos ex delegatione Episcopi tantum, prout in rituali Rom. exigitur (1); communiter tamen juxta Quarti loco citando asseritur, non requiri licentiam Episcopi ex præcepto, sed solum ex decentia, ita ut

(1) Vid. Cavalieri tom. 4, dec. 191, ad 2 et 3, et Catalanus in Rit. Rom. tit. 8, c. 30, § 1.

simplex sacerdos celebrans, nulla præobtenta delegatione, ecclesiam tantum benedictam statim reconciliare possit aqua a se benedicta, et juxta formam in rituali Rom. descriptam (1). Adeoque si tempus permittat, petenda est licentia Episcopi; at si tempus non suppetat, simplex sacerdos sine delegatione ecclesiam benedictam tuto reconciliare potest; hancque reconciliationem esse validam, declaravit S. R. C. (2).

165. Quid fieri licet ac debet, si timeatur incursus hostium, vel alluvionis, vel ruina loci ut sub terræ motu, incendio etc., vel aliud gravissimum vitæ periculum?

R. Si hæc fiant ante consecrationem, quamvis canone incepto, missa dimitti debet, sed periculo statim transacto, perfici et compleri potest; post consecrationem autem sacerdos pro ratione periculi accelerare potest sumptionem Sacramenti, omissis omnibus aliis; vel etiam, si alias fieri nequeat, sacras species secum conferre, et sumere in loco tutiori, non tantum ex jure naturæ de conservanda vita, sed etiam ad vitandum contemptum et irreverentiam in ss. Sacramentum, et propter periculum numquam perficiendi sacrificium. An autem, consecrata sola hostia, celebrans ob imminens periculum eamdem statim sumere possit, omissa calicis consecratione, disputatur: communis tamen et vera sententia juxta Quarti sustinet, sacerdotem s. Hostiam statim sumere posse, omissis calicis consecratione et reliquis omnibus, quia nulla ratio aut textus obligat celebrantem ad obeundam mortem, et sacerdos solum permittit sacrificium manere imperfectum. Disputatur pariter an celebrans, si Sacramentum nec sumere nec secum conferre queat, possit fugere, relicto Sacramento, præsertim in incursu hostium: alii negant, quia reverentia Sacramenti vitæ propriæ dispedio prævalere debet; alii autem affirmant, tum quia, si sacerdos occidatur, Sacramentum equidem erit expositum

(1) S. R. C. 12 Dec. 1761, n. 2463; Bened. XIV, de Syn. diœc. lib. 13, c. 15, n. 2; Quarti p. 2, tit. 3, sect. 2, d. 5, et p. 3, tit. X, n. 2, d. 10; Lucius Ferraris *ecclesia* art. 4, n. 71 et 72; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 7, n. 17, et ch. 13, n. IV, 3.

(2) 15 Dec. 1646, n. 904.

périculo irreverentiæ, tum quia ipse non cooperatur irreverentiæ, sed illam solum ex justa causa permittit (1).

166. Quid faciendum, si excommunicatus vitandus missæ assistere velit?

R. Si missa nondum incepta sit, coram eo celebrari nequit, ne cum eo communicetur in sacris. Si missa sit incepta, admonendus est, et interim cessandum quoisque egrediatur; et si nolit, expellendus est, si fieri possit, sine scandalo tamen et percussione; si expelli nequeat, et nondum per ventum sit ad canonem, vel, ut quidam volunt, ad consecrationem, missa abrumpenda est et omittenda; si autem eo usque per ventum sit, debet sacerdos, ministro remanente, eunte populo ex ecclesia, missam prosequi usque ad communionem inclusive, deinde recedere ab altari, et reliquas orationes persolvere in sacristia vel in alio loco decenti et separato, et si talis locus non sit, eas omnino prætermittere (2).

DE SACERDOTE QUI PRÆ INFIRMITATE MISSAM PERFICERE
NEQUIT.

Rub. 3. *Si Sacerdos ante consecrationem graviter infirmetur, vel in syncopen inciderit, aut moriatur, prætermittitur Missa: si post consecrationem Corporis tantum, ante Consecrationem Sanguinis, vel utroque consecrato id accidit, Missa per alium Sacerdotem expleatur ab eo loco, ubi ille desiit, et in casu necessitatis etiam per non jejunum. Si autem non obierit, sed fuerit infirmus, adeo tamen ut possit communicare, et non adsit alia Hostia consecrata, Sacerdos, qui Missam supplet, dividat Hostiam, et unam partem præbeat infirmo, aliam ipse sumat. Si autem semiprolata forma Corporis obiit Sacerdos, quia non est facta Consecratio, non est necesse, ut Missa per alium suppleatur. Si vero obierit semi-*

(1) Vid. Quarti p. 2, tit. 3, sect. 2, dub. 6; Bened. XIV, de sac. m. s. 2, §§ 115 et 116; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 13, n. 4, ad 5.

(2) Ita Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 117; Quarti p. 2, tit. 3, s. 2, d. 4.

prolata forma Sanguininis, tunc alter prosequatur Missam, et super eundem Calicem repetat integrum formam ab eo loco : Simili modo postquam cœnatum est, vel posset super alium Calicem præparatum integrum formam proferre, et Hostiam primi Sacerdotis, et Sanguinem a se consecratum sumere, ac deinde Calicem relictum semiconsecratum.

167. Quid faciendum, si celebrans infra missam moriatur, vel ita infirmetur ut missam perficere nequeat ?

R. Si id fiat ante consecrationem hostiæ, prætermittitur missa, quia sacrificium nondum essentialiter est inceptum. Panis autem et vinum, si oblata fuerint, sumenda sunt juxta rubricas hujus tit. n. 9, post ablutionem in alia missa, vel saltem ab alio tanquam benedicta reverenter sunt sumenda, aut in sacrarium projicienda. Si sacerdos ante consecrationem deficiens, vires suas post breve tempus recuperet, potest et debet, modo adhuc sit jejonus, missam prosequi et perficere saltem si notabiliter incepta fuerit.

Si defectio contingat post consecrationem hostiæ tantum aut consecrationem utriusque speciei, nondum facta utriusque sumptione, tunc missa, si brevi per sacerdotem deficientem perfici nequeat, per alium sacerdotem explenda est ab eo loco ubi deficiens desiit; quia cum sacrificium essentialiter sit inceptum, per consecrationem et sumptionem utriusque speciei complendum est, et quidem sub gravi obligatione (1), modo moraliter possit (2), tuncque ex utraque persona juxta concilium Toletanum unus moraliter minister efficitur.

Hinc sequitur : 1º si sacerdos, semiprolata forma hostiæ, defecerit, missam non esse supplendam sed omittendam ; si tamen dubitetur, an hostia consecrata sit nec ne, missa per alium perficienda est, ne sacrificium, si consecratio sit facta, maneat imperfectum ; 2º si defecerit post totalem sumptionem utriusque speciei, etiamsi ablutio necdum facta sit, tunc

(1) Bened. XIV, de sac. m. sect. 2, § 108.

(2) Quarti p. 3, tit. 10, n. 5, s. 1, d. 1.

missam etiam non esse supplendam per alium, et reliquas preces et cæremonias simpliciter esse omittendas. Eo autem casu, si calicis ablutio nondum facta sit, in tabernaculum aut locum decentem super corporale ponendus est, donec in alia missa abluatur; pariter digiti sacerdotis deficientis in vase mundo abluendi sunt. Item si sacerdos prævidens deliquum, post consecrationem statim sumpsisset utramque speciem, omissis omnibus aliis, sicuti in incursu hostium faciendum esse præcipit rubrica n. 2, non opus esset missam ab alio expleri, quia nihil substantiale deest (1).

Dictum est supra, *si missa brevi per sacerdotem deficientem perfici nequeat*: nam 1º si sacerdos deficiens vires recuperet, ipse sacrificium perficere debet, quamvis etiam non amplius sit jejonus; quia obligatio missam perficiendi per seipsum, prævalet præcepto jejunii naturalis, sicut sacerdos, qui post consecrationem recordatur se non esse jejunum, nihilominus missam perficere debet; et 2º si sacerdos deficiens adeo infirmus fuerit, ut missam cum omnibus cæremoniis quidem perficere nequeat, sed tamen commode et absque periculo utramque speciem ipsem sumere possit, tunc juxta plures id facere debet, ita ut missa per alium non sit explenda, sed omnes aliæ cæremoniæ simpliciter omittendæ (2). Hic etiam non obstat rubrica præscribens, quod, licet sacerdos infirmus communicare possit, alius equidem sacerdos missam perficiat, quia rubrica agit de casu, quo sacerdos infirmus aut seipsum communicare, aut utramque speciem sumere nequit.

168. An sacerdos deficiens tenetur participare de suo sacrificio, si alter illud perficiat?

R. Certo non tenetur, si commode non possit, neque teneatur ad sumptionem Sanguinis, cum rubricæ hoc non permittant. Dubitatur autem, an teneatur participare de s. Hostia. Rubricæ præscribunt “ si Sacerdos fuerit infirmus, adeo tamen ut possit communicare, et non adsit alia Hostia consecrata, Sacerdos, qui missam supplet, dividat Hostiam, et unam par-

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 5, s. 1, d. 6.

(2) Janssens p. 3, tit. 10, § 2, n. 17.

tem præbeat infirmo, aliam ipse sumat. „ Quod quidam intelligunt de casu, quo non adest alia hostia in eodem sacrificio consecrata, quia sacerdos communicat non tantum ut infirmus in articulo mortis, sed etiam ut minister consecrans; sed si communicaret ut minister consecrans, deberet etiam dœs. Sanguine participare, quod tamen non præscribitur, nec permittitur: unde potius dicitur, quod numquam teneatur participare de suo sacrificio, nisi sit periculose infirmus ad mortem, et non adsit alia hostia sive in hoc sive in alio sacrificio consecrata; quæ si adsit, ipsi pro viatico dari potest (1).

169. Per quem missa est perficienda, si Sacerdos deficiens eam explere nequeat?

R. Primum tenetur sacerdos, qui adest; deinde qui abest, etiamsi ex alia parochia sit advocandus; item primum, qui nullo, deinde qui aliquo impedimento detinetur: sic præ omnibus tenetur, qui in statu gratiæ existit, naturaliter est jejonus, et ne cum illo die celebravit, et si talis non habeatur, expleri debet etiam per eum, qui non est jejonus, et qui eodem die celebravit. Si non adsit nisi sacerdos in peccato mortali existens, tenetur confiteri, si possit; sin autem, contritionem elicere, et sic perficere sacrificium, quia magis urget præceptum perficiendi sacrificium, quam præmittendi confessionem. Si non adsit nisi sacerdos excommunicatus, suspensus, irregularis, aut aliter canonice impeditus, licet aliqui existiment, eum nec debere, nec posse sacrificium perficere, qui non est minister idoneus, et perinde est, ac si nullus adsit, nihilominus multo probabilius est, talem sacerdotem et posse et debere sacrificium perficere, prius tamen confitendo et petendo absolutionem a censuris, si possit, sin minus contritionem eliciendo, quia magis urget præceptum perficiendi sacrificium, quam servandi leges censurarum; sicut in rubricis tit. VIII, n. 5 statuitur, sacerdotem, qui post consecrationem recordatur se esse excommunicatum, etc., nihilominus missam perficere debere. Censem tamen Benedictus XIV, loco citando, sacer-

(1) Quarti p. 3, tit. 10, n. 3, s. 1, d. 6.

dotem, qui gravi peccato commaculatum habet animum, et cum sibi confessarii copia non sit, frustra studuit actum contritionis elicere, non teneri sacrificium perficere; quia nullatenus tenetur Sacramentum in peccato sumere, sicut nemo obligatur ad peccandum (1).

170. Quomodo missa per alium sacerdotem est supplenda?

R. 1° Convenit, ut sacerdos missam perficiens, suam intentionem, colorem, et missam conformet intentioni, colori et missæ prioris sacerdotis; cum enim unum sit sacrificium, saltem decet, ut in omnibus, quantum potest, conveniat (2). 2° Si cognoscatur, ubi sacerdos deficiens desierit, ab eo loco alter incipere debet. Sic si deficiens hostiam tantum consecraverit, perficiens solum vinum consecrat; si deficiens neutram speciem sumpserit, alter utramque sumit; si deficiens solum hostiam sumpserit, alter solum Sanguinem sumit. 3° Si dubitetur, ubi sacerdos deficiens desierit, tunc si, consecratione utriusque speciei certe peracta, dubitetur de aliis, perficiens incipere debet ab eo loco, prout ex positione libri aut s. Hostiæ apparet alterum desisse, vel ubi juxta testimonia ministri et præsentium convenientius et tutius judicatur ut missa integre etiam quoad partes accidentales expleatur. 4° Si sacerdos defecerit semiprolata forma calicis, ut si dixerit: *Hic est enim Calix Sanguinis*, non autem *mei*: tunc quia non est valida consecratio, prosequens missam sine ulla conditione super eumdem calicem repetere debet integrum formam ab eo loco: *Simili modo postquam etc.* Si autem sacerdos deficiens dixerit: *Hic est enim Calix Sanguinis mei*, non autem reliqua *novi et æterni*, tunc quia saltem certa non est consecratio juxta dicta num. 149, resp. IV, missam perficiens super eumdem calicem saltem sub conditione mentali integrum repetit formam a *Simili modo*, uti semper faciendum est, si aliud calix cum debita materia haberri nequeat; vel si aliud calix haberri valeat,

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 2, §§ 109 et 110; Quarti p. 3, tit. 10, n. 3, s. 1, d. 2.

(2) Gavantus p. 3, tit. 12, n. 30.

hunc, prius novo vino cum modica aqua infuso, ejusque oblatione facta, absolute consecrare potest, incipiendo a *Simili modo*; ac tunc in fine missæ prius sumere debet hostiam primi sacerdotis, et Sanguinem a se consecratum, deinde autem calicem relictum semiconsecratum. 5º Si dubitetur de consecratione facta, tunc quamvis dubium etiam tantum versetur circa consecrationem hostiæ, missa tamen ob dubium supplenda est; et species, de qua dubitatur, sub conditione consecranda est, incipiendo a *Qui pridie*, si dubitetur de consecratione hostiæ vel utriusque speciei, aut a *Simili modo*, si de sola consecratione calicis dubitetur; vel ut supra dictum est, alia potest poni materia, absolute consecrari et in sumptione prius sumi. Si ulterius dubitetur de precibus præcedentibus, incipi potest, ut ex positione libri appareat, vel ab initio canonis *Te igitur*, vel ubi sacerdos perficiens tutius judicat (1).

171. Quo tempore missa per alium sacerdotem perfici potest et debet?

R. Quam citius fieri potest, missa perficienda est, ut partes unam moraliter actionem efficere possint. Quantum autem possit esse intervallum, auctores minime conveniunt: aliqui sustinent posse perfici usque ad sequentem diem, si non possit eadem die; quidam putant posse intra eamdem diem, etiam longe post meridiem; communis tamen sententia docet, non posse perfici post tantam dilationem, quia tunc censeri non potest unum numero sacrificium, eademque moralis actio, et quia in rubricis tit. IV, n. 8, statuitur *aliquamdiu* tantum esse expectandum: unde alii illud spatium tantum extendunt usque ad meridiem, seu ad tempus aptum celebrandi (2), alii ad duas horas, et tandem alii ad horam, et non esse ultra quærendum sacerdotem quam per unam circiter horam (3).

(1) Vid. Gavantus p. 3, tit. 10, rub. 3, y; Quarti p. 3, tit. 10, n. 3, s. 1, dub. 4; Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 113.

(2) Ita Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 110, hocque probabile censet Quarti.

(3) Ita cum aliis s. Alph. de Ligorio lib. 6, n. 355. Vid. Quarti p. 3, tit. 10, n. 3, s. 1, d. 5; Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 13, n. 13.

172. Quid faciendum, si ullus sacerdos haberi nequeat ad missam perficiendam?

R. Sacra Hostia et Calix per clericum, vel etiam laicum, qui præ cæteris est magis dignus et dispositus, in tabernaculum ponenda sunt, ut sacerdos, qui ibi postea celebrabit, illa sumat post Sanguinem a se consecratum, et calicem abluat. Laicus tamen, et etiam clericus non sacerdos, quamvis paratus et bene dispositus, sumere non potest s. Hostiam et multo minus Sanguinem, nisi id sit necessarium ad consuendum reverentiæ ss. Sacramenti, uti si ibi non habeatur tabernaculum, et ss. Sacramentum in illo loco conservari neque soleat neque possit (1).

Notandum sacerdotem, qui missam supplet, non amplius eodem die celebrare posse, licet ablutionem non sumendo maneat naturaliter jejunus, quia hoc nullibi conceditur aut permittitur (2). Si die dominica contingat, dicendum est, obligationem audiendi missam cessare respectu illorum, qui ideo illam audire non possunt (3).

173. Deficiente celebrante feria VI in parasceve « si ministrans ut diaconus est sacerdos et jejunus, ipse assumpta casula, prosequatur officium, et missam præsanctificatorum absolvat, alterque non jejunus sacerdos ei succedat in munere diaconi : quatenus vero ille sit dumtaxat in diaconatus ordine constitutus, et nemo aliis adsit sacerdos jejunus, cesset officium, et sacra Hostia reponatur in tabernaculo, die sequenti post sumptionem calicis a celebrante sumenda » (4).

(1) Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 109; Quarti p. 3, tit. 10, n. 3, s. 1, dub. 3, col. 6.

(2) S. R. C. 12 Apr. 1823, n. 2630. Cfr. vol. IV coll. descr. p. 234-240.

(3) Vid. Janssens p. 3, tit 10, § 2, n. 24 et 25.

(4) S. R. C. 8 Mart. 1825, n. 2636, 2.

DE OBLIGATIONE SACRAMENTUM SUMENDI, MISSAM PERFICIENDI.
ET NON INTERRUMPENDI

Rub. 4. *Si quis extra hujusmodi casus necessitatis, integræ
Sacmenta non sumpserit, gravissime peccat.*

174. An et sub quanta obligatione celebrans integræ
Sacmenta sumere tenetur?

R. Affirmative et quidem sub gravi obligatione, ut præfata rubrica satis indicat. Id tamen tantum intelligendum est de s. Hostia majori et s. Sanguine, eorumque reliquiis, excepto casu sequenti: scilicet si occurrat casus communandi infirmum alias sine viatico moriturum, tunc si alia consecrata hostia desit, sacerdos licite dividere potest s. Hostiam, et unam partem reservare infirmo, aliamque sumere juxta rubricas hujus tit. n. 3 (1). An autem id liceat ad communicandū alium, qui se infra missam præsentat, si non adsit alia hostia consecrata, vel quamvis se ab initio missæ præsentet, si nulla alia species ad consecrandum habeatur, plures negant, quia id non patitur moderna Ecclesiæ disciplina, quæ integrum sacrificii hostiam sacerdoti reservat, et pro fidelibus distinctas particulas instituit (2); plures tamen etiam affirmant, saltem ex gravi causa (3), ut ad communicandum principem aliamque personam in auctoritate constitutam, famulum, qui alias longo tempore pri-varetur Sacramento, etc.; et etiam ex causa rationabili juxta Gavantum (4), quinimo juxta Quarti (5) ea sola ratione, ne communicaturus expectare teneatur: 1º quia nulla est lex prohibens, et rubrica supradicta vel hunc casum non comprehendit, vel saltem hanc causam rationabilem admittit; 2º quia nulla fit irreverentia contra sacramentum; 3º quia

(1) Ita communiter auctores. Vid. n. 139, in fine.

(2) Cavalieri tom. 4, dec. 53, n. 9.

(3) Collet *Traité des ss. myst.*, ch. 14, n. 17.

(4) P. 3, tit. 10, rub. 3, litt. a.

(5) Cum aliis citatis p. 2, tit. 10, s. 3, d. 3, diff. 4.

Christus ex eodem pane seipsum et Apostolos communicavit;
4º quia talis erat antiqua Ecclesiæ consuetudo.

• **175.** Quid faciendum si ss. Sacramentum publice sit exponendum, et celebrans hostiam in remonstrantia locandam consecrare omiserit?

R. Licet aliqui existiment sacerdotem hostiam ex præconsecratis in pyxide posse frangere et sumere, et suam majorem, quam nunc consecravit, reservare, quia vere dicitur participare de suo sacrificio, dum participat de eodem Christo, qui æque est in omnibus hostiis, nihilominus hostiam a se consecratam omnino sumere tenetur, nec aliter satisfacit suæ obligationi et sacrificii integritati, quia aliæ hostiæ proprie non pertinent ad idem sacrificium; licet enim sub illis sit idem Christus, non tamen ut victima hujus sacrificii: et sic in rubricis de defectibus (1) præscribitur, ut si hostia consecrata dispareat, vel venenata sit, alia sit consecranda ad sumendum; quod non opus esset, si ad perficiendum sacrificium, unam de præconsecratis sumere sufficeret. Unde 1º si aliæ minores hostiæ in eodem sacrificio sint consecratæ, sacerdos unam ex illis licite sumere potest, majorem scilicet post consecrationem elevando, minorem deinde frangendo et sumendo, quia in casu vere participat de suo sacrificio. 2º Si aliæ hostiæ in eodem sacrificio non sit consecratæ, ciborum exponere, vel expositionem prætermittere potest. Si autem ciborum non habeatur, et expositio prætermitti nequeat, ut pro publica processione, adoratione perpetua et precibus XL horarum, ad quas solemnitates populus confluit, potest 3º vel minorem hostiam præconsecratam exponere, admonito populo; vel sumere partem hostiæ majoris, et reliquam ponere in ostensorium, meliori quo potest modo, ut a populo non videatur. Numquam autem exponere potest hostiam majorem non consecratam, huic apponendo minorem consecratam, tum ob periculum idolatriæ saltem materialis, tum ob scandalum si cognoscatur (2).

(1) Tit. III, n. 7, et hoc tit. X, n. 7.

(2) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 2, § 151; Quarti p. 2, tit. 10, s. 1, d. 3; Cavalieri tom. 4, dec. 153, ad 10 et 11.

176. An licet abrumpere missæ sacrificium sine intentione illud supplendi?

R. Negative, et quidem sub gravi peccato, si fiat absque justa et sufficiente causa, non tantum propter scandalum et infamiam, quæ nata sunt sequi, sed etiam si plures ritus et cæremoniæ separatim sumptæ sub gravi obligent, certo grave erit peccatum, missam abrumpere, et plures ritus et cæremonias simul omittere; ob plures tamen causas missam ante consecrationem abrumpere licet, ut si quis recordetur se esse in peccato mortali, non esse jejunum, censura innodatum, vel alias canonice impeditum; ob violationem ecclesiæ, ingressum excommunicati vitandi, incursum hostium et alluvionis, ruinam loci; ad supplendum loco sacerdotis, qui missam solemnem in die festo cantare debet, et subito et inopinatae impeditur, modo adstantes moneantur; item si quis aliquatenus infirmus, ante consecrationem judicet, se missam perficere non posse. Post consecrationem autem missam abrumpere numquam licet, nisi in casu impotentiæ (1).

177. An licet missam interrumpere cum intentione illam postea supplendi?

R. Negative, quia missa est una actio totalis, variis quidem constans partibus, sed quæ cum se invicem sunt connexæ, et ad unum referuntur, scilicet ad consecrationem et sumptionem; ita ut missa, si desit causa, absque peccato interrumpi nequeat: peccatum autem tanto gravius est, quanto interruptio est diuturnior et actio inutilior. Si interruptio sit modica, peccatum est veniale; si notabilis, mortale. Interruptio ad horam, et forte ad semihoram, etiam ante consecrationem videtur notabilis et mortalis juxta Billuart (2); quinimo juxta Quarti (3) censemur notabilis, si celebrans absque gravi causa discedat ab altari, ad aliud impertinens negotium peragendum, præsertim si sacras vestes deponat; item juxta eumdem, si celebrans manens ad altare, quidquam

(1) Quarti p. 2, tit. 3, s. 2, d. 1 et 2.

(2) De Euch. dissert. 8, art. 12, p. 3.

(3) P. 2, tit. 3, s. 3, d. 1.

agat alienum a missa per quadrantem, notabilis videtur interruptio; et contra levis per spatium brevius quadrante.

Plures tamen dantur causæ legitimæ ad missam interrumpendam, uti exoneratio necessaria, professio religiosa, collatio ordinum; item post evangelium concio, promulgatio edictorum; ad offertorium, non autem infra canonem, oblationi suscipienda. Necessitas autem baptizandi aut absolvendi moribundum, item administrandi extremam unctionem vel etiam viaticum iis, quibus ob phrenesim aliamve causam absolutio non nisi dubia dari potuit, talis censetur, ut, si præsto non sit alius sacerdos, celebrans sacrum interrumpere possit et teneatur etiam post consecrationem, ut proximo in eo periculo succurrat, quia extrema proximi necessitas prævalet continuationi sacrificii. Si autem moribundo sit ministrandum sacramentum non ob extremam necessitatem, seu ad conferendam gratiam primam, sed viaticum et extrema unctionio ei, qui paulo ante debite confessus fuit; celebrans missam quidam interrumpere potest ante oblationem, vel etiam ante inceptum canonem, quia necessitas infirmi satis gravis et justa causa censetur; non tamen tenetur, cum non urgens infirmi sit necessitas; post consecrationem vero aut etiam post inceptum canonem, missam interrumpere, sacrasque vestes exuere ei non licet, ut extra ecclesiam pergit, quia cum necessitas infirmi non sit adeo urgens prævalet obligatio continuandi missam; nisi in ipsa ecclesia aliquis repentino morbo oppressus, his Sacramentis indigeat: quo casu celebrans, retentis sacris vestibus, tantillum divertere potest, etiam post consecrationem, et administratis sacramentis quoad essentialia, statim reverti, quia ingens moribundi utilitas præbet sufficientem causam tam brevi interruptioni (1). Missa tamen interrumpi non potest causa faciendi preces ratione publicæ necessitatis (2), neque interrumpi debet ante communionem, ut sacerdos ad altare audiat confessionem etiam brevem alicujus communicantis (3).